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Având  în  vedere  modificările  aduse  de  către  Agenţia  Naţională  de 
Administrare  Fiscală Nomenclatorului  obligaţiilor  de  plată  la  bugetul  de  stat, 
Anexă  la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare  Fiscală nr. 
1950/2012, privind  aprobarea modelului  şi  conţinutului  formularelor utilizate 
pentru  declararea  impozitelor  şi  taxelor  cu  regim  de  stabilire  prin 
autoimpunere sau reţinere la sursă, în clasificaţia indicatorilor privind finanţele 
publice, aprobată prin Ordinul ministrului  finanţelor publice nr.1954/2005,  se 
fac următoarele modificări: 
 
  În  Clasificaţia  veniturilor  bugetului  de  stat  la  capitolul  “Accize”,  cod 
14.01, subcapitolul “Accize încasate din vânzarea altor produse”, cod 14.01.05,  
se introduc următoarele paragrafe:  

 Accize  încasate  din  vânzarea  de  bere/baza  de  bere  din  amestecul  cu 
băuturi nealcoolice, cod 14.01.05.01; 

  Accize încasate din vânzarea de băuturi fermentate, altele decât bere şi 
vinuri, cod 14.01.05.02; 
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 Accize  încasate din vânzarea de bijuterii din aur şi/sau din platină, cod 
14.01.05.03; 

 Accize  încasate  din  vânzarea  de  confecţii  din  blănuri  naturale,  cod 
14.01.05.04; 

 Accize  încasate din vânzarea de  iahturi  şi alte nave  şi ambarcaţiuni cu 
sau fără motor pentru agrement, cod 14.01.05.05; 

 Accize  încasate din  vânzarea  de autoturisme  şi autoturisme de  teren, 
cod 14.01.05.06; 

 Accize  încasate  din  vânzarea  de  arme  de  vânătoare  şi  arme  de  uz 
personal, cod 14.01.05.07; 

 Accize încasate din vânzarea de cartuşe cu glonţ şi alte tipuri de muniţie 
pentru armele de vânătoare şi arme de uz personal, cod 14.01.05.08; 

 Accize încasate din vânzarea de motoare cu capacitate de peste 100 CP, 
destinate iahturilor şi altor nave şi ambarcaţiuni pentru agreement, cod 
14.01.05.09; 

 Accize încasate din vînzarea altor produse datorate până la data de 30 
septembrie 2013, cod 14.01.05.10. 
 

  Totodată  la  subcapitolul  “Accize  încasate  în  vamă  din  importul  altor 
produse”, cod 14.01.16, se introduc următoarele paragrafe: 
 

 Accize  încasate  în  vamă  din  importul  de  bere/baza  de  bere  din 
amestecul cu băuturi nealcoolice, cod 14.01.16.01; 
  Accize  încasate  în  vamă  din  importul  de  băuturi  fermentate,  altele 
decât bere şi vinuri, cod 14.01.16.02; 
 Accize  încasate  în  vamă  din  importul  de  bijuterii  din  aur  şi/sau  din 
platină, cod 14.01.16.03; 
 Accize  încasate  în vamă din  importul de  confecţii din blănuri naturale, 
cod 14.01.16.04; 
 Accize  încasate  în  vamă  din  importul  de  iahturi  şi  alte  nave  şi 
ambarcaţiuni cu sau fără motor pentru agrement, cod 14.01.16.05; 
 Accize  încasate  în vamă din  importul de autoturisme  şi autoturisme de 
teren, cod 14.01.16.06; 
 Accize  încasate  în vamă din  importul de arme de vânătoare şi arme de 
uz personal, cod 14.01.16.07; 
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 Accize încasate în vamă din importul de cartuşe cu glonţ şi alte tipuri de 
muniţie  pentru  armele  de  vânătoare  şi  arme  de  uz  personal,  cod 
14.01.16.08; 
 Accize încasate în vamă din importul de motoare cu capacitate de peste 
100  CP,  destinate  iahturilor  şi  altor  nave  şi  ambarcaţiuni  pentru 
agreement, cod 14.01.16.09; 
 Accize  încasate  în  vamă  din  importul  altor  produse  datorate  până  la 
data de 30 septembrie 2013, cod 14.01.16.10. 
 

  Menţionăm că detalierea capitolului “Accize”, cod 14.01, pe subcapitole 

şi paragrafe se face numai în execuţie. 

 
* 

     *        * 
 

Vă rugăm să dispuneţi măsurile corespunzătoare pentru 

introducerea modificărilor ce privesc activitatea dumneavoastră. 

 

DIRECTOR GENERAL, 

       Ioana BURLĂ     
 

 


